
 

 

 

 

Znalecký ústav v dopravě, dopravních stavbách a příbuzných oborech 

Vítěz evropské Ceny bezpečnosti silničního provozu 

Držitel certifikátu systému managementu kvality ČSN EN ISO 9001:2009 
  

Kolo ěžka, fe o é  . století 

Z áte však své povi osti? 

16. 07. 2018 

 

Běhe  posled í h let se ke zdravému pohybu, apř. ěhu a jízdě 
a kole, přidal nový trend – jízda a kolo ěž e. Jedná se o zdravý 

pohy , který v so ě ko i uje fyzi kou á ahu a po ěr ě ry hlý 
přesu  z ísta a ísto a k to u e ároč ost ísta a 
zaparkování, jako je tomu i v případě kola. Je oblíbeným 

sportov í  a přeprav í  prostředke  dětí i dospělý h, ez 

rozdílu pohlaví. O li a jízdy a kolo ěž e stoupá s ož ostí 
elektropohonu. Jízda je tak té ěř ez á ahy. 
 

Jedním ze zásad í h pro lé ů však ůže ýt ez alost povi ostí 
při jízdě, a to jak a sil i i, tak i a hod íku. Jezde  a kolo ěž e 
je z pohledu záko a č. /  S ., o provozu a poze í h 
ko u ika í h a o z ě á h ěkterý h záko ů, účast íke  
sil ič ího provozu – cyklistou (viz § 55 a § 57 a související 

ustanovení uvedeného zákona). 

 

 

Pro jezd e a kolo ěž e platí stejné povinnosti, jako pro cyklisty: 
 

● Pohyb po chodníku je u ož ě  je  pro oso y ve věku do  let. 

● Povinnost do 8 let věku za jízdy použít o hra ou přilbu s hvále ého typu podle zvlášt ího 
práv ího předpisu a ít ji asaze ou a řád ě připev ě ou a hlavě. 

● Jedinec do  let se ůže pohy ovat ez dozoru oso y starší  let pouze na cyklostezce, na stezce 
pro cyklisty a chodce a v o yt é zó ě po elé její ploše.  

● V pěší zó ě se smí pohybovat jen tehdy, pokud doprav í z ačka povoluje vjezd yklistů.  
● V „Zó ě pro yklisty“ je ejvyšší povole á ry hlost 30 km/hod. 

● Pokud se jedinec do deseti let věku pohy uje a sil i i, je ez yt ý doprovod oso y starší  let, 

sám ůže jet a sil i i až po dosaže í  let. 
 

Je  věkový  li ite  a vý avou jezd e a kolo ěž e e í záko  apl ě . Kolo ěžka, stej ě jako kolo, 
podléhá povi é vý avě. M oho kolo ěžek, zvláště tě h, a který h jezdí ladší děti, e á ruč í rzdu 
a brzdí se pouze tlakem na zadní blatník – ášlap ou brzdou.  

 

Zdroj: Ing. Lukáš Kadula, CDV 



 

 

 

 

A to už se ez iňuje e o pote iál í  e ezpečí ěkterý h typů 
elektri ký h kolo ěžek, které ohou dosahovat podstat ě vyšší h 
rychlostí jízdy. „Samostatnou kapitolou (problémem) jsou 

elektrokoloběžky elektro ěžky . Na základě výše uvede ý h 
skuteč ostí, y ěly ýt elektrokolo ěžky považová y za jízd í kola 
pouze v případe h, kdy se asiste e elektropoho u vyp e při 
rychlosti 6 km/h. Analogii s elektrokoly, tzn. dopomoc elektropohonu 

pouze při šlapá í, si lze v případě elektrokolo ěžek je  vel i o tíž ě 

představit. Z pohledu aříze í č. 68/  jsou tedy 
elektrokoloběžky považová y za dvoukolový oped. Nemálo 

prodej ů však tvrdí, že se jed á o dodateč ě po o é otorky dle vyhlášky č. /  S .“; zdroj: CDV: 

Elektro o ilita v České repu li e, 2018. 

 

Povi á vý ava kolo ěžek je definovaná ve vyhláš e č. /  S ., o schvalová í te h i ké způso ilosti 
a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. Kolo ěžka je zařaze a ezi jízd í 
kola! 
 

POVINNÁ VÝBAVA 
● Vol é ko e řídítek usí ýt zaslepe é, ejlépe gu ový i rukojeť i.  
● Na rukojeti nesmí být ostré hrany – e ezpečí váž ého pora ě í při árazu a řídítka.  

 
Brzda před í a zad í 
● Úči é a so ě ezávislé rzdy před í a zad í .  
● Ochrana páčky rzdy proti pora ě í – musí mít oblý konec. 

 

Odrazky a jeji h u ístě í 
● Před í odrazka – ílá arva, u ístě í vpředu pod řídítky. Může ýt ko i ova á s ílou před í 

svítil ou e o likačkou. 
● Zadní odrazka – červe á arva, ůže ýt ko i ova á se zad í červe ou svítil ou e o odrazový  

ateriále  o do ý h vlast ostí. Je ož o použít i červe é likačky. 
 

Osvětle í kolo ěžky za t y, za s íže é viditel osti 
● Jezde  a kolo ěž e, stej ě jako yklista, je povi e  za s íže é viditel osti ít za jízdy rozsvícený 

světlo et s ílý  eoslňují í  světle  svítí í  dopředu a zad í svítil u se světle  červe é arvy 
e o přerušova ý  světle  červe é arvy. Je-li vozovka dostateč ě a souvisle osvětle a, lze použít 
áhradou za světlo et svítil u ílé arvy s přerušova ý  světle . 

 

Pro ezpeč é provozová í kolo ěžky je také ez yt ý předpoklad, že je te h i ky způso ilá tj. ez závad. 
 

Je ut é dodržovat veškeré doprav í z ačky, a to jak svislé, tak i vodorovné, stej ě jako pro yklisty. 
 

Příklady svislého doprav ího z ače í: 
 

  
Zákaz vjezdu jízdních kol B 8 Zákaz vjezdu vyz ače ý h vozidel B  

Z ačka zakazuje vjezd yklistů /jezd ů  a 
kolo ěž e a jízdu a jízd í  kole/kolo ěž e. Vede í 

kolo ěžky je povole o. 

Z ačka zakazuje vjezd vozidlů  vyz ače ý h druhů, 
tudíž i jezd ů  a kolo ěž e. 

 

Zdroj: Ing. Lukáš Kadula, CDV 



 

 

 

 

 
Příklady vodorov ého doprav ího z ače í: 
 

    
Jízdní pruh pro cyklisty 

V 14 

Piktogramový koridor 

pro cyklisty V 20 

Přejezd pro yklisty 
při k utý k pře hodu 

pro chodce V 8 b 

Prostor pro cyklisty V 19 

(jezdce na kolo ěž e  

Z ačka vyz ačuje pruh 
nebo stezku pro cyklisty. 

Šipka vyz ačuje 
sta ove ý s ěr jízdy. 

Z ačka vyz ačuje 
prostor a s ěr jízdy 

yklistů. Řidiče 
motorových vozidel 

upozorňuje, že se a 
pozemní komunikaci 

a hází zvýše ý provoz 
yklistů. 

Z ačka vyz ačuje plo hu 
urče ou pro přejezd 
yklistů přes poze í 

komunikaci 

ezprostřed ě sousedí í 
s pře hode  pro 

chodce. 

Plo ha urče á pro 
přejezd yklistů přes 
pozemní komunikaci 

ůže ýt zvýraz ě a 
urče ý  sy ole  
e o z ačkou „Jízdní 

pruh pro cyklisty“. 

Z ačka vyz ačuje 
prostor urče ý pro 

yklisty čekají í a 
světel ý sig ál „Volno“. 

 

Zákaz jízdy a kolo ěž e po hopitel ě platí a íste h poze í h ko u ika í oz ače ý h: 
 

    
Silnice pro motorová 

vozidla IZ 2a 

Konec silnice pro 

motorová vozidla IZ 2b 

Dálnice IZ 1a Konec dálnice IZ 1b 

 

Doprav í z ačky jsou o sahe  Přílohy č.  k vyhláš e č. /  S ., kterou se provádějí pravidla provozu 
na pozemních komunikacích.  

 

Pro jezd e a kolo ěž e, kteří se pohy ují a poze í h ko u ika í h, platí také POKYNY POLICISTY, musí 

respektovat SVĚTELNÉ SIGNALIZAČNÍ ZAŘÍZENÍ – se afor a z át hová í u tohoto zaříze í. Platí pro ě 
sig ály, které jsou urče y pro cyklisty - dvou arev á e o tří arev á soustava sig álů. Oso a a kolo ěž e 
je považová a za řidiče a jako řidiči záko  č. /  S . přikazuje respektovat vše, o platí pro řidiče 
motorových vozidel.  

 

 

PŘECHOD PRO CHODCE 

Pokud yklostezka avazuje pře hode  pro hod e, usí jezde  z kolo ěžky sesed out a kolo ěžku přes 
pře hod je  vést. Nesmí na ní jet.  

 

http://www.ibesip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/legislativa/novela-294-2015.pdf


 

 

 

 

   
Pře hod pro hod e V a Přejezd pro yklisty při k utý 

k pře hodu pro hod e V  – 

platí i pro jezd e a kolo ěžce 

Sdruže ý pře hod pro hod e a 
přejezd pro yklisty V 8c 

Z ačka vyz ačuje ísto urče é pro 
pře hod hod ů přes poze í 
komunikaci. Zde jezdec na 

kolo ěž e sesedá a přes pře hod 
pře hází, ejede, je chodcem. 

Zde jezde  a kolo ěž e přes 
přejezd jede, nesesedá. 

Z ačka oz ačuje pře hod pro 
hod e sdruže ý s plo hou urče ou 

pro přejezd yklistů přes poze í 
ko u ika i v ístě kříže í stezky 
pro chodce a cyklisty s jinou 

pozemní komunikací. 

 

JÍZDA V OBCI NA SILNICI S VÍCE PRUHY 

Osoba jedoucí na kolo ěž e používá je  pravý jízd í pruh, levý jízd í pruh je  v případě ut osti použití 
k o jíždě í, předjíždě í, otáče í e o od očová í. 
 

Vedete-li kolo ěžku, jste hode  
Pokud člověk kolo ěžku vede, stává se chodcem. Jde-li po silnici, je povinen jít tak, aby byl v co ejvětší  

ezpečí před projíždějí í i vozidly a vozidla eohrožoval e o eo ezoval. Jde vždy tak, a y ěl kolo ěžku 
vlevo od se e, tz . s ěre  do sil i e. Na sil i i se pohy uje po pravé stra ě sil i e, případ ě po pravé 
krajnici. Kolo ěžku lze i vést po chodníku.  

 

 

VYBRANÉ NEBEZPEČNÉ SITUACE, SE KTERÝMI SE MŮŽE JEZDEC NA KOLOBĚŽCE SETKAT NA SILNICI 
 

Pokud se jezde  a kolo ěž e o it e v tzv. slepé  
úhlu vozidla, ůže jej řidič přehléd out. Vzhledem 

k výš e kolo ěžky je vel i es ad é jezd e a 
kolo ěž e v provozu vů e  vidět. Vel i špat ě je 
ide tifikovatel ý a alý h sportov í h kolo ěžká h, 
kdy e í skoro kolo ěžka pod dospělý  člověke  
vidět.  
 

Jezde  a kolo ěž e náhle vy očí ze s ěru jízdy 

apř. vlivem nerovnosti na silnici způso e ou výpustí 
ka aliza e apod. Kolo ěžka je vel i itlivá na 

jakoukoliv nerovnost. 

 

Rov ěž předjíždě í nákladním vozidlem je velmi 

e ezpeč é – tlaková vlna ůže při předjíždě í 
oso u z kolo ěžky i shodit, zvláště pokud vozidlo jede 

vysokou rychlostí. 

Pro jízdu je vhodné vybírat trasu, která vede mimo silnici a raději jet po yklostezce. Je to ezpeč ější.  
 

 
 
 

Zdroj: Ing. Lukáš Kadula, CDV 



 

 

 

 

PŘEDJÍŽDĚNÍ / OBJÍŽDĚNÍ / VJÍŽDĚNÍ 
 

Pro jezd e a kolo ěž e platí, stej ě jako pro yklistu, povi ost dávat z a e í o z ě ě s ěru jízdy, pokud 
od očuje, vjíždí a poze í ko u ika i e o předjíždí. Při o jíždě í stojí ího vozidla z pravé i z levé strany 

je zapotře í si vší at, zda řidič e o spolujezde  eotevírají dveře.  
 

 

UPOZORNĚNÍ PRO JEZDCE NA KOLOBĚŽCE 
Pro yklistu platí, že es í jet a kole a vést a vodítku psa, 
stej ě tak jako pro jezd e a kolo ěž e. Týká se to pozemní 

ko u ika e vše h typů - viz §   záko a č. 361/2000 Sb. 

 

Na kolo ěž e ůže jet je  jed a oso a, stej ě jako a kole. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Mgr. Zuzana Strnadová 
+420 721 222 852, zuzana.strnadova@cdv.cz 

Divize doprav ího i že ýrství, ezpeč osti a strategií 
O last hod o e í ezpeč osti a strategií 

Ce tru  doprav ího výzku u, v. v. i., Líšeňská a,   Br o 

Zdroj: Ing. Lukáš Kadula, CDV 


